

Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)

ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
Ente Público: Nacional Financiera, S.N.C.

Concepto	Año 2018	Año 2017
Ingresos por intereses	36,610,990,768	33,474,106,983
Gastos por intereses	-32,816,156,239	-28,209,378,758
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)	3,794,834,529	5,264,728,225
MARGEN FINANCIERO	3,794,834,529	5,264,728,225
Estimación preventiva para riesgos crediticios	-2,814,224,082	-2,638,011,572
	980,610,447	2,626,716,653
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO PARA RIESGOS CREDITICIOS	980,610,447	2,626,716,653
Comisiones y tarifas cobradas	3,042,949,221	2,824,549,449
Comisiones y tarifas pagadas	-198,144,732	-230,600,276
Resultado por intermediación	1,315,771,734	-1,207,969,494
Otros ingresos (egresos) de la operación	1,504,969,639	1,093,303,996
Subsidios	0	0
Gastos de administración y promoción	-3,580,461,910	-3,261,082,233
	2,085,083,952	-781,798,558
RESULTADO DE LA OPERACIÓN	3,065,694,399	1,844,918,095
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	14,847,544	5,802,446
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	3,080,541,943	1,850,720,541
Impuestos a la utilidad causados	-946,252,044	-777,126,047
Impuesto a la utilidad diferidos (neto)	400,809,477	433,444,181
	-545,442,567	-343,681,866
RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	2,535,099,376	1,507,038,675
Operaciones discontinuadas	-95,699,103	-5,375,474
RESULTADO NETO	2,439,400,273	1,501,663,201

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: L.C. MARÍA TERESA ORTIZ MEDINA
DIRECTORA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

Elaboró: C.P. CÉSAR EDMUNDO BONADA MENESES
SUBDIRECTOR DE INFORMACIÓN FINANCIERA, CONTABLE Y FISCAL